
 

 

 

 
 

Il Presidente del Consiglio dei Ministri 
 

 
 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri”;   

VISTO il decreto legislativo 6 settembre 2005, n. 206, recante il “Codice del consumo, a norma 

dell’articolo 7 della legge 29 luglio 2003, n. 229”; 

VISTI, in particolare, l’articolo 136, comma 1 e l’articolo 137 del citato decreto legislativo n. 206 

del 2005, che rispettivamente istituiscono presso il Ministero dello sviluppo economico, ora 

Ministero delle imprese e del made in Italy, il Consiglio nazionale dei consumatori e degli utenti - 

CNCU e l’elenco delle associazioni dei consumatori e degli utenti rappresentative a livello 

nazionale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2022, con il quale è stata 

stabilita la composizione del richiamato Consiglio per la durata di tre anni dalla data del citato 

decreto; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 10 marzo 2023, con il quale è stata 

modificata la composizione del richiamato Consiglio; 

 

VISTA la nota prot. n. 0197181 del 13 giugno 2023, con la quale l’Unione Nazionale Consumatori 

(UNC) ha comunicato al Ministero delle imprese e del made in Italy la designazione della dott.ssa 

Livia Zollo, membro direttivo di Unione Nazionale Consumatori, quale nuovo membro supplente, 

in sostituzione del dott. Dino Cimaglia; 

 

VISTA la nota prot. nr. 20594 del 27 settembre 2023, con la quale il Ministero delle imprese e del 

made in Italy ha trasmesso la designazione nel citato Consiglio del nuovo rappresentante supplente 

dell’associazione Unione Nazionale Consumatori; 

 

VISTA la dichiarazione con la quale la dott.ssa Livia Zollo ha attestato di non versare, in relazione 

all’incarico di componente del CNCU, in alcuna delle situazioni di inconferibilità e di 

incompatibilità ai sensi dell’articolo 20 del decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, nonché l’assenza 

di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi per lo svolgimento dell’incarico in parola; 

 

VISTA, altresì, la dichiarazione della dott.ssa Livia Zollo di presa visione dell’informativa sulla 

protezione dei dati personali, ai sensi del Regolamento UE 2016/679, relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali e del decreto legislativo 30 giugno 

2003, n. 196, come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101;   



 

 

 

 
 

Il Presidente del Consiglio dei Ministri 
 

 
 

 

 

VISTO il curriculum vitae della dott.ssa Livia Zollo; 

 

RITENUTO,  pertanto, necessario procedere alla modifica della composizione del CNCU, stabilita 

nel decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2022, modificato dal decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri 10 marzo 2023, con riferimento alla nomina della dott.ssa 

Livia Zollo, quale componente supplente, in rappresentanza dell’associazione UNIONE 

NAZIONALE CONSUMATORI, in sostituzione del dott. Dino Cimaglia; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 ottobre 2022, con il quale al 

Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri, Alfredo Mantovano, è stata 

conferita la delega per la firma di decreti, atti e provvedimenti di competenza del Presidente del 

Consiglio dei ministri; 

 

SULLA proposta del Ministro delle imprese e del made in Italy; 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

1. A modifica del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2022, come modificato 

dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 10 marzo 2023, il Consiglio Nazionale dei 

Consumatori e degli Utenti (CNCU), di seguito denominato Consiglio, è così composto: 

 

a) il Ministro delle imprese e del made in Italy, o un suo delegato, in qualità di Presidente; 

b) ACU - Associazione Consumatori Utenti, con sede legale in Milano, Via Mauro Macchi, 

n. 42; Giovanni SANTOVITO, rappresentante; Gianfranco LACCONE, supplente; 

c) ADICONSUM – Associazione Difesa Consumatori e Ambiente, con sede legale in Roma, 

Via Giovanni Maria Lancisi, 25; Carlo DE MASI, rappresentante, Andrea DI PALMA, 

supplente; 

d) ADOC - Associazione per la Difesa e l’Orientamento dei Consumatori, con sede legale in 

Roma, Via Castelfidardo, 43/45; Anna REA, rappresentante; Laura PULCINI, supplente; 



 

 

 

 
 

Il Presidente del Consiglio dei Ministri 
 

 
 

 

e) ADUSBEF – Associazione Difesa Utenti Servizi Bancari, Finanziari, Postali, 

Assicurativi, con sede legale in Roma, Via Bachelet, 12; Antonio TANZA, rappresentante; 

Fabio Massimo BLASI, supplente; 

f) ALTROCONSUMO – Associazione Indipendente di Consumatori, con sede legale in 

Milano, Via Valassina, 22, Marino MELISSANO, rappresentante; Danilo Pietro Basilio 

MAGNO, supplente; 

g) ASSOCIAZIONE UTENTI DEI SERVIZI RADIOTELEVISIVI, con sede legale in 

Roma, Via Andreoli, 2; Alessia STABILE, rappresentante; Giulia Claudia RINALDI TUFI, 

supplente; 

h) ASSOUTENTI – Associazione Nazionale Utenti Servizi Pubblici, con sede legale in 

Roma, Via Barberini, 68; Furio TRUZZI, rappresentante; Gabriele MELLUSO supplente; 

i) CITTADINANZATTIVA, con sede legale in Roma, Via Cereate, 6; Anna Lisa 

MANDORINO, rappresentante; Tiziana TOTO, supplente; 

j) CODACONS - Coordinamento di associazioni per la difesa dell'ambiente e la tutela dei 

diritti di utenti e consumatori, con sede legale in Roma, Viale G. Mazzini, 73; Marco 

DONZELLI, rappresentante; Marco RAMADORI, supplente; 

k) CODICI - Centro per i diritti del cittadino, con sede legale in Roma, Via Giuseppe 

Belluzzo, 1; Ivano GIACOMELLI, rappresentante; Davide ZANON, supplente; 

l) CONFCONSUMATORI – Confederazione Generale dei Consumatori, con sede legale in 

Parma, Via Mazzini, 43; Mara COLLA, rappresentante; Marco FESTELLI, supplente; 

m) CTCU - CENTRO TUTELA CONSUMATORI UTENTI Verbraucherzentrale Sudtirol – 

con sede legale in Bolzano, Via Dodiciville, 2; Gunde BAUHOFER rappresentante; Paolo 

GUERRIERO, supplente; 

n) FEDERCONSUMATORI - Federazione Nazionale Consumatori e Utenti, con sede legale 

in Roma, Via Palestro, 11; Michele CARRUS, rappresentante; Giovanna CAPUZZO, 

supplente; 

o) LA CASA DEL CONSUMATORE, con sede legale in Milano, Via Bobbio, 6; Giovanni 

FERRARI, rappresentante; Marco BISO, supplente; 

p) LEGA CONSUMATORI, con sede legale in Milano, Via delle Orchidee, 4/A; Pietro 

PRADERI, rappresentante; Maurizio NUNZIANTE, supplente; 

q) MOVIMENTO CONSUMATORI, con sede legale in Roma, Via Piemonte, 39/A; 

Alessandro MOSTACCIO, rappresentante; Ovidio MARZAIOLI, supplente; 



 

 

 

 
 

Il Presidente del Consiglio dei Ministri 
 

 
 

 

r) MOVIMENTO DIFESA DEL CITTADINO, con sede legale in Roma, Via Casilina, 3/T; 

Antonio LONGO, rappresentante; Peppino NUVOLI, supplente; 

s) U.DI.CON. - Unione per la Difesa dei Consumatori, con sede legale in Roma, Via Santa 

Croce in Gerusalemme, 63; Martina DONINI, rappresentante, Fabrizio CILIBERTO, 

supplente; 

t) UNIONE NAZIONALE CONSUMATORI, con sede legale in Roma, Via Duilio, 13; 

Massimiliano DONA, rappresentante; Livia ZOLLO, supplente; 

u) CONFERENZA UNIFICATA, Antonio CARBONE, rappresentante. 

 

2. Ai sensi dell'articolo 136, comma 3, del decreto legislativo 6 settembre 2005, n 206, alle riunioni 

del Consiglio partecipano, in qualità di invitati, un rappresentante delle associazioni nazionali delle 

cooperative dei consumatori e un rappresentante delle associazioni di tutela ambientale 

riconosciute, scelti dal Consiglio stesso tra quelli designati dalle associazioni più rappresentative a 

livello nazionale. Possono, altresì, essere invitati un rappresentante degli enti e degli organismi che 

svolgono funzioni di regolamentazione o di normazione del mercato, un rappresentante delle 

categorie economiche e sociali interessate, un rappresentante delle pubbliche amministrazioni 

competenti nonché un esperto delle materie trattate. 

 

ART. 2 

 

1. Resta ferma la durata triennale del Consiglio a decorrere dalla data del decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri 1° marzo 2022. 

 

ART. 3 

 

1. Le funzioni di segreteria del Consiglio sono svolte dalla Divisione XI della Direzione Generale 

per il mercato, la concorrenza, la tutela del consumatore e la normativa tecnica del Ministero delle 

imprese e del made in Italy. 

 

ART. 4 

 

1. Il Consiglio è integrato con i rappresentanti delle associazioni dei consumatori e degli utenti che, 

nel corso del triennio, dovessero essere iscritte all'elenco di cui all'articolo 137 del decreto 

legislativo 6 settembre 2005, n. 206. 

 



 

 

 

 
 

Il Presidente del Consiglio dei Ministri 
 

 
 

 

ART. 5 

 

1. Fatta salva la priorità, in caso di inviti e nuove nomine, di individuare, per quanto possibile, 

soggetti la cui residenza coincida con la sede del Consiglio, nonché il carattere gratuito dei relativi 

incarichi, ai membri del CNCU e agli invitati che ne hanno diritto è corrisposto il trattamento 

economico di missione previsto dalla normativa vigente per gli impiegati civili dello Stato. A tal 

fine, gli esterni all'amministrazione statale sono equiparati ai dirigenti di prima fascia dello Stato. 

 

2. I provvedimenti di impegno di spesa derivanti dall’applicazione del presente articolo sono assunti 

dal Ministero delle imprese e del made in Italy, nei limiti delle relative disponibilità di bilancio e nel 

rispetto delle vigenti disposizioni di contenimento della spesa. 

 

Il presente decreto è trasmesso ai competenti organi di controllo e pubblicato sul sito web del 

Ministero delle imprese e del made in Italy, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 32, comma 1, della 

legge 18 giugno 2009, n. 69. 

 

 

                                                            

                                                              p. IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI  

                                                                           IL SOTTOSEGERTARIO DI STATO 

                                                                                           Alfredo Mantovano 


		2023-10-20T16:47:57+0200
	MANTOVANO ALFREDO




